
 1 

                   
 

Администрация муниципального 

образования Одоевский район   
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

от 11.02.2025                                                              п. Одоев                                                                          №47 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования Одоевский район от 09.02.2024 № 134  

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения муниципального образования рабочий поселок Одоев 

Одоевского района» 

 

 

В целях совершенствования программно-целевых методов бюджетного 

планирования в муниципальном образовании Одоевский район, в 

соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с 

Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением администрации муниципального образования 

Одоевский район от 19.01.2024 № 26 «Об утверждении порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования Одоевский район»,  на основании Устава  

Одоевского муниципального района Тульской области, администрация 

муниципального образования Одоевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 

образования Одоевский район от 09.02.2024 № 134 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства населения муниципального образования 

рабочий поселок Одоев Одоевского района», изложив приложение к 

постановлению в новой редакции (приложение). 

2. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления, 

делопроизводству и контролю администрации муниципального образования 

Одоевский район обеспечить обнародование настоящего постановления 

путем размещения его на информационных стендах в установленном 

порядке. 

 

 

consultantplus://offline/ref=0751CC8CCDBD13C4BC1314E196EEE0325A447DF0C57310875B635576DA5A464E90D2412FDBF115D65B2E1D37rFN


 2 

 

3. Отделу   информационных технологий и массовых коммуникаций 

администрации муниципального образования Одоевский район обеспечить 

обнародование настоящего постановления путем размещения его на 

официальном сайте муниципального образования Одоевский район. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

   

 

 

 

 
 

Глава администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

  

В.Г. Волков 

 

  



 3 

Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

Одоевский район 

от  11.02.2025 № 47    

 

Приложение   

к постановлению администрации 

муниципального образования  

Одоевский район 

от  09.02.2024  № 134     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

Муниципальная программа  

«Обеспечение качественными  услугами жилищно-коммунального 

хозяйства населения муниципального образования  

рабочий поселок Одоев Одоевского района» 
 

Таблица №1 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального 

хозяйства населения муниципального образования  

рабочий поселок Одоев Одоевского района» 

 
Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация муниципального образования Одоевский 

район  

Соисполнитель 

муниципальной программы 

 

Цели муниципальной 

программы 

- улучшение жилищно-коммунальных условий 

проживания населения муниципального образования 

рабочий поселок Одоев Одоевского района 

Задачи муниципальной 

программы 

- повышение качества обслуживания населения, 

совершенствование системы управления жилищно-

коммунальным хозяйством муниципального образования 

рабочий поселок Одоев Одоевского района, развитие 

инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве; 

- улучшение санитарного состояния территории 

муниципального образования рабочий поселок Одоев; 

- содержание дорог и тротуаров на территории МО 

рабочий поселок Одоев: 

- обеспечение надежного и высокоэффективного 

наружного освещения территории;  

- комплексное поддержание, улучшение эстетичного вида 

зелёных насаждений и элементов декоративного 

озеленения, повышение комфортности граждан на 

территории 

Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной программы 

Комплексы процессных мероприятий: 

1. Модернизация и капитальный ремонт объектов 

коммунальной инфраструктуры муниципального 

образования рабочий поселок Одоев Одоевского района; 

2. Благоустройство территории муниципального 

образования рабочий поселок Одоев Одоевского района; 



 4 

3. «Охрана окружающей среды муниципального 

образования рабочий поселок Одоев Одоевского района 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2024-2028 годы 

Объемы ресурсного 

обеспечения муниципальной 

программы 

Годы реализации: ВСЕГО:  46947980,12 руб. 

В том числе:  

2024 год  4346 195,84 руб. 

2025 год  15169011,06 руб. 

2026 год 14100294,61 руб. 

2027 год 13332478,61 руб. 

2028 год 0,0  

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

- Создание безопасной и комфортной среды проживания и 

жизнедеятельности человека;  

- Улучшения качества жилищно-коммунальных услуг; 

- Обеспечение надежности и качества работы 

коммунальных систем в соответствии со стандартами 

качества за счет увеличения; 

- Улучшения состояния окружающей среды. 

- Увеличение осветительных приборов, соответствующих 

современным требованиям энергосбережения 

 
 

Таблица №2 

Паспорт 

комплекса процессных мероприятий  

«Модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования рабочий поселок Одоев 

Одоевского района» 

 
Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования Одоевский 

район  

Соисполнитель 

муниципальной 

программы 

 

Задачи комплекса 

процессных мероприятий 

- Повышение качества обслуживания населения, 

совершенствование системы управления жилищно- 

коммунальным хозяйством муниципального образования 

рабочий поселок Одоев, развитие инженерной 

инфраструктуры в коммунальном хозяйстве 

  

Объемы ресурсного 

обеспечения 

муниципальной 

программы 

Годы реализации: ВСЕГО: 29869302,51 руб. 

В том числе:  

2024 год 2022678,42  руб. 

2025 год  9019011,06 руб. 

2026 год  9413020,35 руб. 

2027 год 9414592,68 руб. 

2028 год 0,0  

Ожидаемые 

непосредственный 

результат 

- Обеспечение надежности и качества работы коммунальных     

систем в соответствии со стандартами качества за счет     

увеличения:     

доли  замененных тепловых сетей от    общего количества 



 5 

тепловых сетей  до 5% ежегодно                       

доли  замененных водопроводных сетей от общего 

количества водопроводных сетей  до 10 % за время действия 

программы.                                      

- В ходе реализации мероприятий подпрограммы                

предусматривается:                                

 заменить 2,0 км тепловых сетей;              

 заменить 4,0 км водопроводных сетей 

 

Паспорт 

комплекса процессных мероприятий  

«Благоустройство территории муниципального образования  

рабочий поселок Одоев Одоевского района» 

 
Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация муниципального образования Одоевский 

район  

Соисполнитель 

муниципальной программы 

 

Задачи комплекса 

процессных мероприятий 

-  Обеспечение ежегодного содержания и ремонт дорог на 

территории муниципального образования рабочий поселок 

Одоев; 

- Обеспечение безопасности движения на дорогах 

муниципального образования рабочий поселок Одоев. 

- Комплексное поддержание, улучшение эстетичного вида 

зелёных насаждений и элементов декоративного 

озеленения, повышение комфортности граждан на 

территории 

Объемы ресурсного 

обеспечения муниципальной 

программы 

Годы реализации: ВСЕГО: 8812994,68 руб. 

В том числе:  

2024 год  807834,49 руб. 

2025 год  3900000,0 руб. 

2026 год 2437274,26 руб. 

2027 год 1667885,93 руб. 

2028 год 0,0  

Ожидаемые 

непосредственный результат 

- обеспечение комфортных условий для проживания 

населения поселка;  

- снижение бюджетных расходов за счет экономии  

электроэнергии и снижение эксплуатационных расходов 

- улучшение эстетического вида тротуаров, памятных мест, 

скверов на территории муниципального образования 

рабочий поселок Одоев; 

- улучшение качества содержания автомобильных дорог; 

- повышение уровня безопасности дорожного движения на 

дорогах территории муниципального образования рабочий 

поселок Одоев;  

  - обеспечению надлежащего санитарного состояния 

территории муниципального образования рабочий поселок 

Одоев 

 

 

 

 



 6 

 

Паспорт 

комплекса процессных мероприятий  

«Охрана окружающей среды муниципального образования  

рабочий поселок Одоев Одоевского района» 

 
Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация муниципального образования Одоевский 

район  

Соисполнитель 

муниципальной программы 

 

Задачи комплекса 

процессных мероприятий 

Обеспечение экологической безопасности, в том числе: 

  - снижение объемов негативного воздействия на 

окружающую среду при осуществлении хозяйственной и 

иной деятельности; 

 -обеспечение мероприятий  по сбору и вывозу  ТКО 

Объемы ресурсного 

обеспечения муниципальной 

программы 

Годы реализации: ВСЕГО:  8265682,93 руб. 

 В том числе:  

2024 год 1515682,93 руб. 

2025 год 2250000,0 руб 

2026 год 2250000,0 руб 

2027 год 2250000,0 руб. 

2028 год 0,0  

Ожидаемые 

непосредственный результат 

Улучшение состояния окружающей среды 

 

 

В Программе необходимо реализовать мероприятия, направленные на 

ремонт и реконструкцию объектов жилищно-коммунального хозяйства, и 

создание благоприятных условий проживания граждан. 

Мероприятия Программы подлежат ежегодной корректировке с учетом 

динамики социально-экономического развития и анализа полученных 

результатов от внедрения намеченных мероприятий. 



 7 

Таблица № 3 

Перечень 

показателей результативности и эффективности муниципальной программы и их значений 

.№ 

п/п Наименование 

показателя 

Единица 
измерения Ответственный 

исполнитель 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа- 

источника, формула 

расчета) 

Система 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значения показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Обеспечение качественными  услугами жилищно-коммунального хозяйства населения муниципального 

образования рабочий поселок Одоев Одоевского района» 

 
Комплекс процессных мероприятий 01 «Модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры 

                         муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района» 

Задача 1. Повышение качества обслуживания населения, совершенствование системы управления жилищно-коммунальным хозяйством 

муниципального образования рабочий поселок Одоев, развитие инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве 

  1.1 Доля замененных 

ветхих тепловых 

сетей от общего  

количества тепловых 

сетей 

%  Администрация 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

Отчетная форма ежегодно 5 5 5 5 5 

1.2 Доля замененных 

ветхих 

водопроводных 

сетей от общего  

количества 

водопроводных 

сетей 

 

% 

 

 

 

 

 

 

 Администрация 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

Отчетная форма ежегодно 1 1 1 1 1 

     

1.3                                           

Количество 

замененных  ветхих  

водопроводных 

сетей  

км Администрация 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

Отчетная форма ежегодно 0,100 0,450 0,450 0,450 0,450 



 8 

1.4 Количество 

замененных ветхих  

тепловых сетей 

км  Отчетная форма ежегодно 0,400 0,350 0,350 0,350 0,350 

Комплекс процессных мероприятий 02 «Благоустройство территории  муниципального образования рабочий поселок Одоев  

Одоевского района» 

Задача 2. Повышение уровня благоустройства поселка 

2.1 Площадь расчистки 

дорог и тротуаров от 

снега, посыпка 

противогололедным  

материалом 

Тыс.м2  Администрация 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

Отчетная форма ежегодно 168,0 168,0 168,0 168,0 168,0 

2.2 Санитарная уборка 

улиц и тротуаров, 

остановочных 

павильонов, 

памятных мест, 

детских площадок 

%  Администрация 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

Отчетная форма ежегодно 100 100 100 100 100 

Комплекс процессных мероприятий 03 «Охрана окружающей среды  муниципального образования рабочий поселок Одоев 

 Одоевского района» 

Задача 3. Обеспечение экологической безопасности, в том числе: снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при 

осуществлении хозяйственной и иной деятельности, обеспечение мероприятий по сбору и вывозу ТКО 

 3.1 Сбор и вывоз ТКО %  Администрация 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

Отчетная форма ежегодно 100 100 100 100 100 

3.2 Доля 

ликвидированных 

несанкционированн

ых свалок 

% 

 

 

 

 

 

 

 Администрация 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

Отчетная форма ежегодно 100 100 100 100 100 



 9 

     

3.3                                           

Количество 

вывезенных ТКО на 

душу населения 

М3/год  Администрация 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

Отчетная форма ежегодно 2,45 2,45 2,45 2,45 2,45 

3.4 Доля уничтоженного 

сорняка (борщевика) 

%  Администрация 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

Отчетная форма ежегодно 20 20 20 20 20 

3.5 Площадь 

уничтоженного 

борщевика 

Тыс.м2  Администрация 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

Отчетная форма ежегодно 5 5 5 5 5 

3.6 Доля акарицидной 

обработки скверов, 

парков и пляжей 

%  Администрация 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

Отчетная форма ежегодно 100 100 100 100 100 

3.7 Количество 

утилизированных 

ртутьсодержащих 

ламп 

%  Администрация 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

Отчетная форма ежегодно 50 50 60 70 80 



 10 

Таблица № 4 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными  услугами жилищно-коммунального хозяйства  

населения муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района» 

 
Статус, наименование Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 

обеспечения 

Расходы (тыс. руб.) годы 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа 

«Обеспечение 

качественными  услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства населения 

муниципального 

образования рабочий 

поселок Одоев» 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Всего, в том числе 4346,19 15169,01 14100,29 13332,48 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский район 

4346,19 15169,01 14100,29 13332,48 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 

мероприятий                            

01 «Модернизация и 

капитальный ремонт 

объектов коммунальной 

инфраструктуры                          

муниципального 

образования рабочий 

поселок Одоев» 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Всего, в том числе 2022,68 9019,01 9413,02 9414,59 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский район 

2022,68 9019,01 9413,02 9414,59 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 

мероприятий                            

02 «Благоустройство 

территории  

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Всего, в том числе 807,83 3900,0 2437,27 1667,89 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 807,83 3900,0 2437,27 1667,89 0,0 



 11 

муниципального 

образования рабочий 

поселок Одоев» 

образования Одоевский район 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 

мероприятий                            

03 «Охрана окружающей 

среды  муниципального 

образования рабочий 

поселок Одоев» 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Всего, в том числе 1515,68 2250,0 2250,0 2250,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский район 

1515,68 2250,0 2250,0 2250,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Всего по программе: 

46947,97 тыс.руб. 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 12 

Таблица № 5 

 

План 

реализации муниципальной программы 

«Обеспечение качественными  услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района» на 2025 год 

 
Наименование Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание, 

контрольное 

событие) 

КБК (бюджет 

муниципального 

образования 

Одоевский 

район) 

Финансирование, 

руб. 
начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа Обеспечение качественными  услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района» 
Комплекс процессных мероприятий 01 «Модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры                          

муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района» 
Задача 1. Повышение качества обслуживания населения, совершенствование системы управления жилищно-коммунальным хозяйством 

муниципального образования рабочий поселок Одоев, развитие инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве 
Мероприятие 1.1 

Замена ветхих 

водопроводных сетей 

(приобретение 

материалов) 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

01.05.2025 31.10.2025 Бесперебойное 

обеспечение 

потребителей 

водоснабжением 

851 0502 

0340127340 

1000000,0 

Мероприятие 1.2 

Замена ветхих 

канализационных 

сетей. Прочистка 

канализационных 

сетей 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

01.01.2025 31.01.2025 Бесперебойное 

обеспечение 

потребителей 

водоотведением 

851 0502 

0340127340 

1000000,0 



 13 

Мероприятие 1.3. 

Приобретение 

материалов и 

оборудования, 

проведение ЭПБ 

зданий и сооружений 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

01.01.2025 31.01.2025 Обеспечение 

ремонтных работ на 

тепловых и 

водопроводных 

сетях 

851 0502 

0340127340 

2500000,0 

Мероприятие 1.4. 

Техническое 

содержание 

газопроводов 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

01.05.2025 31.10.2025 Бесперебойное 

обеспечение 

потребителей 

природным газом 

851 0502 

0340127340 

2500000,0 

Мероприятие 1.5. 

Окраска газопроводов 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

01.05.2025 31.10.2025 Бесперебойное 

обеспечение 

потребителей 

природным газом 

851 0502 

0340127340 

500000,0 

Мероприятие 1.6.  

Удаление аварийных 

деревьев 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

01.05.2025 31.10.2025 Улучшения 

состояния 

окружающей среды 

851 0502 

0340127340 

500000,0 

Мероприятие 1.7. 

Утилизация 

порубочных остатков 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

01.05.2025 31.10.2025 Улучшения 

состояния 

окружающей среды 

851 0502 

0340127340 

500000,0 

Мероприятие 1.8. 

Оказание услуг по 

ремонту объектов 

коммунальной 

инфраструктуры 

(имущественный 

взнос) 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

01.01.2025 31.01.2025 Улучшения 

состояния 

окружающей среды 

851 0502 

0340127340 

519011,06 

ИТОГО: 

 

     9019011,06 



 14 

Комплекс процессных мероприятий 02 «Благоустройство территории муниципального образования рабочий поселок Одоев  

Одоевского района» 

Задача 2. Повышение уровня благоустройства поселка 

Мероприятие 2.1 

Содержание и ремонт 

автомобильных дорог 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

01.01.2025 31.01.2025 Содержание 

автомобильных 

дорог в надлежащем 

состоянии 

851 0503 

034032740 

3400000,0 

Мероприятие 2.2. 

приобретение 

противогололедных 

компонентов для 

изготовления 

противогололедного 

материала 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

01.01.2025 31.01.2025 Содержание 

автомобильных 

дорог в надлежащем 

состоянии 

851 0503 

034032740 

500000,0 

ИТОГО:      3900000,0 

Комплекс процессных мероприятий 03 «Охрана окружающей среды муниципального образования рабочий поселок Одоев 

Одоевского района» 

Задача 3. Обеспечение экологической безопасности, в том числе: снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при 

осуществлении хозяйственной и иной деятельности, обеспечение мероприятий по сбору и вывозу ТКО 

Мероприятие 3.1 

Сбор и вывоз ТКО, 

ликвидация 

несанкционированных 

свалок 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

01.01.2025 31.01.2025 Улучшение 

состояния 

окружающей среды 

851 0502 

0340227380 

2000000,0 

Мероприятие 3.2 

Борьба с сорняками 

(борщевиком) 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

01.05.2025 01.08.2025 Улучшение 

состояния 

окружающей среды 

851 0502 

0340227380 
100000,0 

Мероприятие 3.3 

Акарицидная 

обработка скверов, 

парков и пляжей 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

01.04.2025 31.08.2025 Обеспечение 

безопасности 

окружающей среды 

851 0502 

0340227380 
100000,0 



 15 

Мероприятие 3.4 

Утилизация 

ртутьсодержащих 

ламп 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

01.01.2025 31.01.2025 Обеспечение 

безопасности 

окружающей среды 

851 0502 

0340227380 
50000,0 

Итого:      2250000,0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел 1. Оценка текущего состояния сферы жилищно-коммунального 

хозяйства муниципального образования рабочий поселок Одоев 

Одоевского района 

 

Мероприятия муниципальной программы охватывают сферу жилищно-

коммунального хозяйства, благоустройства и обеспечение экологической 

безопасности окружающей среды, в том числе: 

  - снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при 

осуществлении хозяйственной и иной деятельности; 

 -обеспечение мероприятий по сбору и вывозу ТКО. 

При проведении инвентаризации в жилищно-коммунальном хозяйстве 

муниципального образования рабочий поселок Одоев   установлено, что  

средний износ коммунальной инфраструктуры составляет более 60%. 

Объекты жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы 

обеспечиваются теплом от 6 источников теплоснабжения. На территории   

муниципального образования рабочий поселок Одоев имеются инженерные 

сети и сооружения коммунального назначения. 

Обеспечение населения муниципального образования рабочий поселок 

Одоев питьевой водой надлежащего качества и в достаточном количестве 

является одной из приоритетных проблем, решение которой необходимо для 

сохранения здоровья и условий жизнедеятельности населения. 

Централизованное питьевое водоснабжение в муниципальном 

образовании рабочий поселок Одоев  осуществляется полностью из 

подземных источников, на территории поселка имеются колодцы, которыми 

пользуется незначительная часть населения. 

Неудовлетворительное состояние систем водоснабжения, 

водоотведения и очистки сточных вод вызвано недостаточным 

финансированием отрасли. 

Вследствие низких капитальных вложений инфраструктура, связанная 

с водоснабжением, водоотведением и очисткой сточных вод, стремительно 

изнашивается, что приводит к перерывам в поставках воды и снижению ее 

качества. 

Реализация мероприятий в секторе водоснабжения, водоотведения и 

очистки сточных вод осуществляется преимущественно при региональной 

поддержке с финансированием из бюджета области. 

Также необходимо привлечение частных инвестиций и передовых 

технологий в сектор водоснабжения и расширение государственно-частного 

партнерства, развитие конкуренции. 

          Благоустройство территории муниципального образования  

представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание 

благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, досуга населения. 

Проведение работ по благоустройству осуществляется широким кругом лиц. 

Необходимость благоустройства территорий, в том числе комплексного, 

продиктовано на сегодняшний день необходимостью обеспечения 

проживания людей в более комфортных условиях при постоянно растущем 

благосостоянии населения. Также необходимо обратить внимание на 

ситуацию, связанную с предупреждением и ликвидацией болезней 



 17 

животных, их лечению, защите населения от жизнедеятельности данных 

особей, которая угрожает их жизни и здоровью. На сегодняшний день 

территория муниципального образования рабочий поселок Одоев требует 

устойчивого развития.   

  Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории 

муниципального образования рабочий поселок Одоев (далее – 

муниципального образования) из-за растущих антропогенных и техногенных 

нагрузок ухудшается, кроме того, значительная часть зеленых насаждений 

поселка  достигла состояния естественного старения, что требует особого 

ухода за насаждениями (процент ветхости деревьев составляет более 30%).  

         Достижение сформированных задач можно осуществить только путем 

программно-целевого метода, посредством реализации комплекса мер, 

предусмотренных в рамках данной подпрограммы. 
 

Раздел 2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики    

    в сфере реализации муниципальной программы 
 

Приоритеты  политики муниципального образования Одоевский район  в 

сфере обеспечения качественными  услугами жилищно-коммунального 

хозяйства населения  муниципального образования рабочий поселок Одоев 

Одоевского района определены в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204 "О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 

года", Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года N 474 

"О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года", Стратегией пространственного развития Российской Федерации на 

период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. N 207-р. 

Одним из приоритетных направлений и целью деятельности 

администрации муниципального образования Одоевский район является: 

- улучшение жилищно-коммунальных условий населения муниципального 

образования рабочий поселок Одоев. 

Для достижения поставленной цели и обеспечения результата ее 

реализации, необходимо решение следующих задач: 

Задачами муниципальной программы являются: 

- повышение качества обслуживания населения, совершенствование системы 

управления жилищно-коммунальным хозяйством муниципального 

образования рабочий поселок Одоев; 

-  развитие инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве; 

- обеспечение ежегодного содержания и ремонт дорог на территории 

муниципального образования рабочий поселок Одоев; 

- обеспечение безопасности движения на дорогах муниципального 

образования рабочий поселок Одоев. 

- комплексное поддержание, улучшение эстетичного вида зелёных 

насаждений и элементов декоративного озеленения, повышение 

комфортности граждан на территории 

Обеспечение экологической безопасности, в том числе: 

https://docs.cntd.ru/document/557309575#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/557309575#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/557309575#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/557309575#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/552378463#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/552378463#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/552378463#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/552378463#7D20K3


 18 

  - снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при 

осуществлении хозяйственной и иной деятельности; 

 - обеспечение мероприятий по сбору и вывозу ТКО. 

  

Раздел 3. Задачи муниципального правления, способы их 

эффективного решения в сфере жилищного-коммунального хозяйства 

муниципального образования рабочий поселок Одоев  

Одоевского района 

 

Задачами муниципального правления в рамках комплексов процессных 

мероприятий Программы является обеспечение администрацией 

муниципального образования Одоевский район реализация всех мероприятий 

Программы. 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств местных бюджетов, а также возможно финансирование отдельных 

мероприятий программы за счет средств областного, федерального бюджетов 

и внебюджетных источников.  Размеры средств указанных бюджетов и 

внебюджетных источников подлежат ежегодному уточнению исходя из 

необходимости достижения целей Программы. 

В результате реализации мероприятий муниципальной программы к 

2028 году будет  сформирована комфортная среда проживания, улучшение 

состояния окружающей среды,  благоустройства мест пребывания детей с 

родителями, повышения безопасности граждан, формирования условий для 

реализации культурной и досуговой деятельности граждан. 

Развитие систем инженерной инфраструктуры муниципального 

образования будет осуществляться на основе программ комплексного 

развития, учитывающих документы территориального планирования, 

среднесрочные прогнозы жилищного и иного строительства, а также 

инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по 

развитию систем инженерной инфраструктуры. 

Реализация мероприятий муниципальной программы обеспечит 

достижение ряда положительных внешних эффектов, в числе которых 

улучшение демографической ситуации, повышение производительности 

труда вследствие лучшей доступности мест приложения труда, снижение 

социальной напряженности в обществе. 

 

 


